
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

20. 5. 2012 – Nanebevstoupení Páně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�  Přílohou Terna je část novény k Duchu sv., 
kterou se můžete každodenně zapojit do přípravy 
na svatodušní svátky. 
� Každé úterý, pátek a neděli v květnu jsou po 
mši sv. májové pobožnosti. 

� Ve čtvrtek 24. 5. bude od 18:30 na faře pokračování kurzu psaní ikon. 
�  V sobotu 26. 5. budeme vyrábět prkennou podlahu na půdě kostela. 
Prosím, aby ochotní majitelé kladívek a pilek přišli se svým nářadím v 9:30 
ke kostelu. Díky! 
� V sobotu 26. 5. bude také od 10:00 na faře setkání dětí farnosti. Oběd 
bude zajištěn. Mše sv. pro děti bude výjimečně v 16:30.  
� V sobotu 26. 5. se v podvečer koná vigilie slavnosti Seslání Ducha sv. 
Pokud chcete, můžete přijít k soukromé tiché modlitbě při adoraci od 19:00 
v dýšinském kostele. Od 20:00 začne samotná slavnost žehnáním ohně u 
hlavního kříže hřbitova. Při následné mši sv. obnovíme své biřmovací sliby. 
Jsou zváni zvláště ti, kteří byli vloni biřmováni! 
� V neděli 27. 5. je slavnost Seslání Ducha sv. Sbírka při mši sv. bude 
věnována na diecézi.  
� V úterý 29. 5. ani ve středu 30. 5. nebude mše sv. ani setkání nad biblí 
z důvodu celoživotního vzdělávání kněží v Praze. 
� Ve čtvrtek 31. 5. je svátek Navštívení Panny Marie. 
� V pátek 1. 6. nebude v kostele v Dýšině adorace. Mše sv. v 18:00 
zůstává. V 19:00 začne Noc kostelů s bohatým programem, který potrvá až 
do půlnoci. Prohlédnout si jej můžete uvnitř Terna. Do Noci kostelů se díky 

manželům Klailovým zapojí 
i kaple sv. Jana 
Nepomuckého v Druztové. 
Program najdete na 
www.nockostelu.cz  
� V neděli 3. 5. je slavnost 
Nejsvětější Trojice a 
v Dýšině je hlavní pouť. 
Mši sv. v 11:30 bude 
celebrovat generální vikář 
Mons. Josef Žák. Po ní jste 
zváni na faru na grilované 
klobásy a točené pivo. 
K tanci a poslechu bude 
hrát Gernická muzika. 
V 17:00 bude v kostele 
koncert naší scholy a sborů z Plzně.  
� Prosím děti, aby se přihlásili na letní tábor farnosti 
(22.-28.7.ve Štěnovicích) a všechny, aby se přihlásili na 
dovolenou farnosti po poutních místech a klášterech 
jižních Čech (1.–5. 8)  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Seslání Ducha sv.  
 Velikonoční doba se chýlí ke konci. Podle 
vyprávění Skutků apoštolů se Ježíš po 
zmrtvýchvstání čtyřicet dní zjevoval svým blízkým, 
pak před zraky učedníků vstoupil do nebe, 
přikázal jim, aby zůstali v Jeruzalémě, dokud 
nedostanou Ducha svatého, což se stalo 
padesátý den, o Letnicích, kdy se nad jejich 
hlavami objevily plameny, Petr plný síly 
začíná kázat a křesťanství se začíná šířit do 
celého světa. Apoštolové všude neohroženě 
vystupují, už nemají problém s tím, že by 
potřebovali ze strachu před Židy být schováni za 
zavřenými dveřmi jako předtím. Došlo u nich k velké 
proměně. Snad proto, že viděli Zmrtvýchvstalého 
Ježíše a to je přivedlo k tomu, aby šli trochu do sebe? 
 Zajímavé je, co se děje mezi Nanebevstoupením a 
Sesláním Ducha sv. Skoro to vypadá, že Ježíš jim zakazuje cokoliv podnikat. Hlavně mají zůstat 
v Jeruzalémě. Hlavně nic nedělat. Hlavně se do ničeho moc nehrnout. Chválí Pána v chrámě a modlí se 
a čekají. Ale vždyť už viděli všechno! Ježíš umřel, vstal z mrtvých i vstoupil do nebe a toho všeho byli 
svědky. Proč tedy teď mají sedět na zadku, nic nedělat, nikam nechodit, žádné evangelium nehlásat. 
 Pravděpodobně proto, že to sami nedokážou. Pokud by evangelium hlásali sami jen se svými 
schopnostmi, vznikl by z toho nějaký patvar, asi jako když na výrobní lince vyjede zmetek a musí se 
vyhodit. Nutně potřebují dar Ducha svatého. Hlásání evangelia nesmí být  jejich akce, ale akce Ducha. 
Nesmí stát na jejich šikovnosti, ale na šikovnosti Boží. 
 Apoštolové si museli v těch deseti dnech uvědomit, že oni sami o sobě se nezmůžou ani na to, 
aby otevřeli pusu. Sami o sobě nemůžou vůbec nic. V síle Ducha sv. pak obrací celý svět. 
 Kdyby někdo do očí druhým stále říkal: „Jsi nula, nic nedokážeš, vše, o co se snažíš, je úplně 
mimo,“ asi by nebyl moc vyhledávaným společníkem. Ježíš apoštolům taky zdůrazňuje, že oni sami 
nedokážou nic, ale dodává k tomu, že v síle Ducha sv. dokážou všechno. Musí do svého uvažování 
dostat, že pokud to bude postaveno na nich, bude to jeden velký průšvih. Pokud na Duchu, má smysl 
začít obracet svět.  
 Kéž bychom se na slavnost Seslání Ducha sv. připravili podobně.  

P. Pavel 
 
 

 

 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost 

zpovědi  
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí 
(29. 5. vše odpadá) 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
(30. 5. nebude) 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi – 
kostel 

(1. 6.  adorace nebude) 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 

    135

kontakt: P. Pavel Petrašovský, 737 814 525, 
boyda@centrum.cz, www.farnostdysina.cz 

O H L Á Š K Y ! ! ! 



Eva Henychová hrála v Dýšině 
V sobotu 5. 5. 2012 hostil už podruhé dýšinský kostel známou 

písničkářku, šansoniérku a kytaristku Evu Henychovou z Ostrova nad 
Ohří. Její vystoupení bylo výborné a zaplněný kostel si potleskem 
vyžádal několik přídavků. 

Po koncertu se mohli jeho účastníci přesunout na faru, kde si 
mohli s Evou Henychovou a jejím manželem popovídat, než je 
vyprovodili na cestu domů. 

 
Nové stromy před 
kostelem 

Před dýšinským 
kostelem musely být v minulém 

roce poraženy dva vzrostlé stromy: lípa u křížku před schody nad 
hřbitov (byla tak vyhnilá, že hrozila spadnutím) a smuteční vrba 
před malou brankou (zasáhl ji blesk). Eliška Polcarová a Jana a 
Hana Zamboryovy se rozhodly naší farnosti darovat a nechat 
zasadit na původním místě dva nové stromy. Velmi jim děkuje 

 
Pro děti 
V dnešním evangeliu jedné z předchozích nedělí jsme četli 
podobenství o vinné révě.  Na našich obrázcích se o ni právě stará 
dobrý vinař.  Oba obrázky vypadají na první pohled stejně. Když 
se ale podíváš pořádně, určitě mezi nimi najdeš 10 rozdílů? 
Řešení najdeš někde uvnitř Terna. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PROGRAM NOCI KOSTELŮ V DÝŠINĚ – pátek 1. 6. 2012 
19:00 
 
 

Zahájení – Slavnostní zahájení za účasti pánů starostů 
z Dýšiny, Chrástu a zástupkyně starosty z Kyšic. 

19:10 
 
 

Gerničtí v kroji zpívají a vypráví 1 – Češi z Banátu, kteří 
se přistěhovali do Dýšiny a okolí, představí svou kulturu. 

19:20 Školka v akci – vystoupení dětí z dýšinské školky 

19:40 Gerničtí v kroji zpívají a vypráví 2 

19:45 
 

Zvony, zvonky a jiné zvuky kostela – program pro děti, při 
němž akusticky poznají kostel 

19:45 Sázení chleba do pece před farou  

20:10 
 
 

Středověká hudba ve středověkém kostele - vystoupí 
dýšinský dětský pěvecký sbor Gutta, který se věnuje 
interpretaci středověké hudby.  

20:40 Gerničtí v kroji zpívají a vypráví 3 

20:50 
 
 
 

Dýšinská Madona – přednáška zástupce ředitele 
Západočeské galerie Petra Jindry  
o skvostu gotického sochařství nedozírné hodnoty, který 
pochází z Dýšiny a jehož kopii máme v kostele. 

20:50 
 

Předpokládaný čas vyjmutí hotového chleba z pece 
před farou. 

21:15 Gerničtí v kroji zpívají a vypráví 4 

21:25 
 
 

Písně francouzské světice: zhudebněné krásné  básně sv. 
Terezie z Lisieux zazpívají a zahrají manželé Klimešovi a 
MUDr. Tereza Koutecká 

21:45 
 
 
 

Kostel a farnost ve starých kronikách – netradiční okénko 
do historie v podání Dr. Jaromíra Sofrona, , při němž se 
můžete těšit na několik krátkých scének. 

22:15 
 
 

Dýšinská schola zpívá, dýšinská lékařka recituje – 
koncert sboru farnosti doprovázený recitací MUDr. Anny 
Blažkové, místní obvodní lékařky 

22:45 
 
 

Pašijová hra - herci z Dýšiny a Chrástu pod vedením 
Marcely Švejdové vás uvedou do pašijového příběhu - o 
umučení Ježíše z Nazaretu. 

23:40 
 
 

Bohoslužba slova s modlitbou za Dýšinu - Ukončení 
programu Noci kostelů společnou modlitbou ve ztemnělém 
kostele v záři svíček.   

PROGRAMY BĚHEM 
CELÉHO VEČERA: 
 
Čajovna na faře – Na faře 
budete obslouženi ve stylové 
čajovně  
 
Pečení chleba před farou – 
V tradičně postavené 
chlebové peci před farou 
budeme přikládat, sázet  
chleba, starat se po něj a 
v závěru ochutnávat. 
 
Výtvarno na faře - Můžete si 
sami vyrobit památku na 
letošní Noc kostelů.  
 
Výstavy na faře – V čajovně 
v přízemí fary bude výstava 
postižené umělkyně Veroniky 
Svatošové, která své obrazy 
maluje ústy. v 1. patře fary 
v prosklené lodžii bude 
vystavovat své obrazy 
dýšinský rodák malíř Vojtěch 
Čechura.  
 
Ztišení v kapli na faře - Malá 
kaplička na faře bude 
otevřena pro ty, kteří by se               
v ní chtěli na chvíli ztišit. 
 
Kino na půdě kostela  - 
Krátký film pro zamyšlení 
bude běžet celý večer 
v půdních prostorách kostela, 
kam se dostanete po točitém 
schodišti vpravo od hlavního 
vchodu. 

Řešení kvízu pro děti: Mrak, ptáček, rýč, klobouk, límec, boty, brouček na kmeni, kapsa na zástěře, 
kapsa na kalhotách, úchyty na dráty na levém sloupu. 



pátek 25. května 2012 

Řím 8,26-27: Právě tak i Duch nám přichází na pomoc v naší slabosti. Vždyť ani nevíme, oč se máme 
vlastně modlit. A tu sám Duch se za nás přimlouvá vzdechy, které nelze vyjádřit, a Bůh, který zkoumá 
srdce, ví, co Duch žádá, a že jeho přímluva za křesťany je ve shodě s Boží vůlí. 

• Je třeba usilovat o tichost srdce, která je opakem rozptýlenosti, zvědavosti a upovídanosti. 
Musíme se učit přebývat v srdci, sestupovat do srdce, modlit se srdcem a žít v pokoji srdce. 
Dáme-li v modlitbě prostor Duchu svatému skrze ticho a naslouchání, on rozhoří naše srdce, 
upoutá naši pozornost na Krista a povede nás k tomu, abychom Ježíše oslavovali. Duch svatý 
nás v modlitbě vede k poznání Otcovy vůle a k vytrvalosti a věrnosti v modlitbě. 

rozjímání: (prostor pro ztišení se nad biblickým textem) 

Chválím tě, Pane, za Ducha svatého, který se v nás modlí, který nás vede k Otci. Děkuji ti za dar 
modlitby.  Odpusť mi mé falešné sebevědomí, v němž jsem si myslel, že se umím modlit a že se to 
sám naučím. Prosím tě, abys přijal moji slabost, ve které potřebuji Ducha svatého, aby se ve mně 
modlil. 

litanie k Duchu sv.  

sobota 26. května 2012 
 
1Kor 14,1: Usilujte o to, abyste měli lásku. Horlivě se snažte o duchovní dary, hlavně však o to, abyste 
promlouvali pod vlivem vnuknutí. 

• Dary Ducha svatého hrají důležitou roli v duchovním budování církevní obce, v rozvoji 
společenství, a je třeba jím dát v našem životě to místo, které jim patří. 

• Předpokladem pro přijetí darů a pro jejich správné užívání je pravidelný duchovní život ve 
společenství, vydanost Kristu, vzájemná jednota a skutečná láska. 

• V církvi potřebujeme jeden druhého s jeho zvláštním obdarováním a službou. Církev potřebuje 
nás, lidi ochotné sloužit Bohu a druhým lidem, ale ochotné ne z vlastní síly a podle svých 
představ, ale z obdarování a pod vedením Ducha svatého. 

rozjímání: (prostor pro ztišení se nad biblickým textem) 

Chválím tě, Pane, za dary, které jsi dal lidem, za církev, kterou obdarováváš a ve které smím žít a v ní 
sloužit. Děkuji ti za obdarování druhých a také za dary, které jsi dal mně.  Odpusť mi nevděčnost vůči 
Tobě.  Prosím tě o to, abych byl ochotný sloužit v církvi v moci a síle Ducha svatého. 

litanie k Duchu sv.  

V sobotu 26. 5. začíná žehnáním ohně u hlavního kříže na hřbitově ve 20:00 
svatodušní vigilie – mše sv. s obnovou biřmovacích slibů. 

PŘÍPRAVA NA SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SV.  
 

neděle 20. května 2012 
 
Gal 5,22-23: Ovocem Ducha je láska, radost, pokoj, shovívavost, vlídnost,  
dobrota, věrnost, tichost, zdrženlivost. Proti takovým věcem se nestaví žádný zákon. 

• Pán Ježíš slíbil dar Ducha svatého všem, kteří v něho uvěří. O letnicích seslal svého Ducha na 
apoštoly a na všechny, kteří s nimi setrvávali na modlitbách. 

• Po letnicích apoštol Petr řekl všem, kteří byli uchváceni jeho kázáním: "Obraťte se! A každý z vás 
ať se dá pokřtít ve jménu Ježíše Krista, aby vám byly odpuštěny hříchy, a jako dar dostanete Ducha 
svatého." 

• Duch svatý se v našem životě projevuje různými vlastnostmi, jak je popsal apoštol Pavel. Tyto 
vlastnosti jsou neklamným znamením působení Ducha svatého. 

rozjímání: (prostor pro ztišení se nad biblickým textem) 

Chválím tě, Pane, za dar tvé lásky, za všechno, co jsi mně již v životě dal, za dar života, za dar křtu, 
za dar víry, za milost obrácení. Děkuji ti za mnohotvárné působení Ducha svatého v mém životě.  
Odpusť mi mou pýchu a soběstačnost, v níž jsem chtěl žít bez Tebe podle svých představ. Prosím tě 
o milost Ducha svatého, který dává pravý život. 

litanie k Duchu svatému  
Pane, smiluj se. - Pane, smiluj se.  
Kriste, smiluj se. - Kriste, smiluj se.  
Pane, smiluj se. - Pane, smiluj se.  
 
Bože, náš nebeský Otče, - smiluj se nad námi.  
Bože Synu, Vykupiteli světa, - smiluj se nad námi.  
Bože Duchu svatý, - smiluj se nad námi.  
Bože v Trojici jediný, - smiluj se nad námi. 
  
Duchu svatý, jenž vycházíš z Otce i Syna,  

- přijď k nám.  
Božský Duchu, jenž jsi roven Otci i Synu,   
Přislíbení nejněžnějšího a nejštědřejšího Otce,  
Dare nejvyššího Boha,  
Paprsku nebeského světla,  
Původce všeho dobra,  
Prameni života,  
Ohni všechno stravující,  
Ohnivá lásko a duchovní pomazání,  
Duchu lásky a pravdy,  
Duchu moudrosti a rozumu,  
Duchu rady a síly,  
Duchu vědění a zbožnosti,   

Duchu bázně Boží, - přijď k nám.  
Duchu míru a mírnosti,  
Duchu čistoty, 
 
Duchu svatý, přijď a obnov tvářnost země,  

- prosíme tě, vyslyš nás!  
Vlij světlo do našich duší,  
Vtiskni svůj zákon do našich srdcí,  
Rozněť je svou láskou,  
Otevři nám poklady svých milostí,  
Osvěcuj nás svým nebeským vnuknutím,  
Upevni nás svou účinnou milostí,  
Uděl nám milost znát jediné potřebné,  
Pomoz, abychom se navzájem  

milovali a snášeli  
Učiň nás pozornými  

na všechna tvá vnuknutí,  
Nauč nás správně se modlit 

a modli se s námi,  
Pronikni nás láskou a shovívavostí  

k našim bratřím a sestrám,  
Vlij nám velký odpor ke každému zlu,  
Veď nás ke správnému konání dobra,   
Pomoz nám, abychom  

vytrvali ve spravedlnosti,  
Buď ty sám naší velkou odplatou,  

 



Beránku Boží, tys na sebe vzal hříchy světa, - smiluj se nad námi.  
Beránku Boží, tys na sebe vzal hříchy světa, - smiluj se nad námi.  
Beránku Boží, tys na sebe vzal hříchy světa, - smiluj se nad námi.  

Modleme se: Bože, Duchu svatý, klaníme se ti v hloubi svého srdce a děkujeme ti, že v něm 
přebýváš. Prosíme tě, rozmnož v nás víru, naději a lásku, aby se naše srdce stala tvým pravým 
chrámem. Neboť ty žiješ a kraluješ s Otcem i Synem po všechny věky věků.  Amen. 

pondělí 21. května 2012 

Jan 14,16-17: "Já budu prosit Otce, a dá vám jiného Přímluvce, aby s vámi zůstal navždy: Ducha 
pravdy. Svět ho nemůže přijmout, protože ho nevidí a nezná. Vy ho znáte, neboť přebývá u vás a 
bude ve vás." 

• Svět totiž nezná pravdu a brání se ji přijmout. Ani pro nás není snadné se zcela otevřít pro Ducha 
pravdy, který nás chce uvést nejen do pravdy o Bohu a o světě, ale především do pravdy o nás 
samotných. V Duchu svatém se postavme proti lžím o nás, které nám řekli jiní lidé, proti 
představám, které máme o sobě a o svém životě, proti pochybnostem, které námi zmítají, proti 
vnitřní přetvářce a neupřímnosti.  

• Toho všeho se zřekněme, abychom mohli přijmout Boží pohled na nás.  

rozjímání: (prostor pro ztišení se nad biblickým textem) 

Chválím tě, Pane, za pravdu, do které mě svým Duchem uvádíš. Děkuji ti za to, že se smím poznávat 
takový, jaký jsem a jakým mne chceš mít Ty. Odpusť mi chvíle, kdy jsem se bránil pravdivému pohledu 
na život a na sebe. Prosím tě, dej mi lásku a odvahu k pravdě, ať je jakákoliv.  

litanie k Duchu svatému  
 
úterý 22. května 2012 
 
Jan 16, 8-9: "A on, až přijde, usvědčí svět ze hříchu, ze spravedlnosti a ze soudu. Hřích je v tom, že ve 
mně nevěří." 

• Život v dobrovolné závislosti na Bohu není snadný, ale krásný.  
• Každý z nás se musí rozhodnout a denně rozhodovat, kdo bude ve středu jeho života, jestli on 

sám, nebo Bůh, který dává svou milost pokorným a Ducha svatého těm, kdo ho poslouchají. 

rozjímání: (prostor pro ztišení se nad biblickým textem) 

Chválím tě, Pane, za to, že jsi přišel, abys nás vykoupil a vynesl na světlo věci skryté, abychom více 
nechodili v temnotě.  Děkuji ti za poznání vlastní hříšnosti a ubohosti, sebestřednosti, samolibosti a 
nevěry.Děkuji ti za dar odpuštění. Odpusť mi především mou neochotu přiznávat svůj hřích, nechat se 
usvědčovat z hříchu a měnit životní postoje. Prosím tě o Ducha svatého, který usvědčuje i odpouští, o 
Ducha proseb o smilování, o Ducha pravého pokání. 

litanie k Duchu svatému  

středa 23. května 2012 

2Kor 3,17: Ten Pán je však Duch; a kde je Duch 
Páně, tam je svoboda. 

• Pán Ježíš nám přinesl pravou svobodu, 
kterou v Duchu svatém může zakusit každý, 
kdo se nechá osvobodit a kdo se pod 
vedením Ducha svatého učí v této svobodě 
žít. 

• Je třeba se nechat Duchem svatým uvádět do plné svobody a učit se poslouchat v každodenním 
životě. 

• Trpělivě Pánu předkládat svoje vzdory, zatvrzelosti, a svévolná rozhodnutí, která nás tolik vnitřně 
ochromují a uzavírají Duchu svatému.  

rozjímání: (prostor pro ztišení se nad biblickým textem) 

Chválím tě, Pane, za to, že jsi mě osvobodil od hříchu, od satana a smrti. Děkuji ti za svobodu, ve 
které se nemusím bát. Odpusť mi to, že jsem se častokrát nechal dobrovolně fascinovat a spoutávat 
tím, co k Tobě nevede. Prosím tě o Ducha svatého k vnitřnímu osvobození, vymanění z vnitřních 
závislostí a urovnání celého vnitřního života. Prosím tě o schopnost nechat se Tebou vést.  

litanie k Duchu svatému (viz 1. den) 

 
čtvrtek 24. května 2012 
 
Gal 4,6: A protože jste synové, poslal nám Bůh do srdce Ducha svého Syna, Ducha, který volá: 
"Abba, Otče!" 

• Duch svatý nás v modlitbě uvádí do zcela důvěrné, intimní lásky k Otci, a tím boří všechnu 
nedůvěru, ničí chlad a odtažitost, dává nám prožít radost Božího dítěte.  

• Važme si toho privilegia a učme se naslouchat Duchu svatému, který se v nás takto modlí.  
• Přidejme k tomu svůj hlas a svoje city, svoji lásku i oddanost. 

rozjímání: (prostor pro ztišení se nad biblickým textem) 

Chválím tě, Pane, za tvůj vztah k nebeskému Otci. Děkuji ti, žes nás přivedl k Otci, a že nás učíš 
modlit se tak, jak ses modlil Ty. Děkuji ti za Ducha synovství a za to, že smím Boha mít jako svého 
tatínka (Abba). Odpusť mi životní postoje vzpoury a vzteku, kdy jsem se vnitřně stavěl proti Otci a 
vyčítal mu všechno možné. Z celého svého srdce volám: Abba, Otče! A prosím, abych směl prožít 
radost Božího dítěte, prožít, co to znamená být milovaným dítětem Božím.  

litanie k Duchu sv.  


